



BERITA RESMI STATISTIK

BPS PROVINSI SULAWESI SELATAN

No. 12/02/73/Th. XI, 16 Februari 2017

PERKEMBANGAN EKSPOR DAN IMPOR SULAWESI SELATAN JANUARI 2017

JANUARI 2017 EKSPOR SULAWESI SELATAN SENILAI US\$ 92,21 JUTA

Nilai ekspor Sulawesi Selatan pada bulan Januari 2017 menurun sebesar 27,69 persen bila dibandingkan dengan nilai ekspor pada bulan Desember 2016, yakni dari US\$ 127,52 juta menjadi US\$ 92,21 juta.

Nikel merupakan komoditas dengan nilai ekspor terbesar dari Sulawesi Selatan pada bulan Januari 2017 dengan nilai sebesar US\$ 50,7 juta atau 54,99 persen dari total nilai ekspor Sulawesi Selatan.

Negara tujuan ekspor dengan nilai terbesar pada bulan Januari 2017 adalah Jepang dengan nilai US\$ 54,18 juta atau 58,76 persen dari total nilai ekspor Sulawesi Selatan.

Nilai impor Sulawesi Selatan pada bulan Januari 2017 senilai US\$ 97,46 juta, turun sebesar 0,75 persen bila dibandingkan dengan nilai impor bulan Desember 2016 dengan nilai US\$ 98,19 juta.

Mesin-mesin/pesawat mekanik merupakan komoditas dengan nilai impor terbesar ke Sulawesi Selatan pada bulan Januari 2017 dengan nilai sebesar US\$ 33,99 juta atau 34,87 persen dari total nilai impor Sulawesi Selatan.

Negara asal impor dengan nilai terbesar pada bulan Januari 2017 adalah Tiongkok dengan nilai US\$ 52,02 juta atau 53,38 persen dari total nilai impor Sulawesi Selatan.

1. PERKEMBANGAN EKSPOR

Nilai ekspor Sulawesi Selatan pada bulan Januari 2017 menurun sebesar 27,69 persen bila dibandingkan dengan nilai ekspor pada bulan Desember 2016, yakni dari US\$ 127,52 juta menjadi US\$ 92,21 juta.

1.1. Ekspor Menurut Komoditas

Nikel merupakan komoditas dengan nilai ekspor terbesar dari Sulawesi Selatan pada bulan Januari 2017 dengan nilai sebesar US\$ 50,7 juta atau 54,99 persen dari total nilai ekspor Sulawesi Selatan, disusul komoditas

kakao (US\$ 9,45 juta); ikan dan udang (US\$ 8,47 juta); biji-bijian berminyak dan tanaman obat (US\$ 6,98 juta); serta Kayu dan Barang dari Kayu (US\$ 6,16 juta). Komoditas lainnya dapat dilihat pada tabel 1.

Tabel 1. Perkembangan Nilai Ekspor Sulawesi Selatan Menurut Komoditas

Kelompok Komoditas (HS)	Nilai FOB (Juta US\$)			Peran thd Total Januari 2017 (%)	Perubahan Januari 2017 thd Desember 2016 (%)	Perubahan Januari 2017 thd Januari 2016 (%)
	Januari 2016	Desember 2016	Januari 2017*)			
(1)	(2)	(4)	(5)	(7)	(8)	(9)
Nikel (75)	33,95	69,12	50,7	54,99	-26,64	49,37
Kakao (18)	11,91	16,72	9,45	10,24	-43,51	-20,70
Ikan dan Udang (03)	7,01	11,28	8,47	9,19	-24,90	20,93
Biji-Bijian Berminyak, tan. obat (12)	5,81	7,86	6,98	7,57	-11,21	20,20
Kayu dan Barang dari Kayu (44)	1,46	1,63	6,16	6,68	277,02	321,77
Buah-buahan (08)	8,51	6,06	4,99	5,41	-17,62	-41,36
Daging dan Ikan Olahan (16)	1,67	2,25	1,74	1,89	-22,84	4,35
Garam, belerang dan kapur (25)	1,33	1,43	1,07	1,16	-25,22	-19,52
Kopi, Tea dan Rempah-rempah (09)	0,56	2,17	0,79	0,85	-63,76	39,57
Lak, Getah dan Damar (13)	0,95	0,76	0,42	0,45	-45,16	-56,12
Total 10 kelompok komoditas	73,15	119,29	90,77	98,43	-23,91	24,09
Lainnya	5,26	8,23	1,44	1,57	-3,78	-6,48
Total Ekspor	78,41	127,52	92,21	100,00	-27,69	17,61

*) = Angka sementara

1.2. Ekspor Menurut Negara Tujuan

Negara tujuan ekspor Sulawesi Selatan pada bulan Januari 2017 dengan nilai empat terbesar yaitu ke Jepang dengan nilai sebesar US\$ 54,18 juta, disusul Amerika Serikat dengan nilai US\$ 11,40 juta, Tiongkok dengan nilai US\$ 8,58 juta, dan Malaysia dengan nilai US\$ 6,67 juta. Dibandingkan dengan bulan Desember 2016 nilai ekspor ke Jepang turun sebesar 26,74 persen, nilai ekspor ke Amerika Serikat turun sebesar 10,36 persen, nilai ekspor ke Tiongkok turun sebesar 2,61 persen dan nilai ekspor ke Malaysia turun sebesar 58,44 persen. Sebaliknya, jika dibandingkan dengan bulan Januari 2016 maka nilai ekspor ke Jepang mengalami peningkatan 48,30 persen, nilai ekspor Amerika Serikat meningkat sebesar 6,98 persen, nilai ekspor ke Tiongkok meningkat sebesar 31,98 persen dan nilai ekspor ke Malaysia meningkat sebesar 0,88 persen. Hal tersebut dapat dilihat pada tabel 2.

Tabel 2. Perkembangan Nilai Ekspor Sulawesi Selatan Menurut Negara Tujuan

Negara Tujuan (Kode)	Nilai FOB (Juta US\$)			Peran thd Total Januari 2017 (%)	Perubahan Januari 2017 thd Desember 2016 (%)	Perubahan Januari 2017 thd Januari 2016 (%)
	Januari 2016	Desember 2016	Januari 2017*)			
(1)	(2)	(4)	(5)	(7)	(8)	(9)
Jepang(111)	36,54	73,97	54,18	58,76	-26,74	48,30
Amerika Serikat (411)	10,66	12,72	11,40	12,37	-10,36	6,98
Tiongkok (116)	6,50	8,81	8,58	9,30	-2,61	31,98
Malaysia (124)	6,61	16,05	6,67	7,23	-58,44	0,88
Korea Selatan (114)	0,72	1,78	1,41	1,53	-20,84	96,04
Australia (311)	0,66	1,48	1,29	1,40	-12,84	95,77
Vietnam (131)	4,36	4,48	1,08	1,18	-75,82	-75,14
Jerman (514)	0,59	0,89	0,96	1,04	7,31	61,71
Iraq (141)	-	-	0,77	0,84	-	-
Belanda (512)	2,31	1,43	0,77	0,83	-46,43	-66,82
Total 10 Negara Tujuan	68,95	121,61	87,12	94,48	-28,36	26,35
Lainnya	9,46	5,91	5,09	5,52	-13,87	-46,15
Total Ekspor	78,41	127,52	92,21	100,00	-27,69	17,61

*) = Angka sementara

1.3. Ekspor Menurut Pelabuhan Muat

Ekspor terbesar Sulawesi Selatan pada bulan Januari 2017 melalui Pelabuhan Balantang Malili dengan nilai US\$ 50,7 juta atau 54,99 persen terhadap total nilai ekspor Sulawesi Selatan

Tabel 3. Perkembangan Nilai Ekspor Sulawesi Selatan Menurut Pelabuhan Muat

Pelabuhan Muat (Kode)	Nilai FOB (Juta US\$)			Peran thd Total Januari 2017 (%)	Perubahan Januari 2017 thd Desember 2016 (%)	Perubahan Januari 2017 thd Januari 2016 (%)
	Januari 2016	Desember 2016	Januari 2017*)			
(1)	(2)	(4)	(5)	(7)	(8)	(9)
Makassar (002)	1.39	8.68	3.96	4.29	-54.39	185.47
Sukarno Hatta Makassar (893)	40.35	47.32	32.20	34.92	-31.95	-20.19
Palopo (895)	-	-	-	-	-	-
Malili (897)	-	-	3.41	3.70	-	-
Biringkassi Pangkep (898)	0.90	0.91	0.46	0.49	-49.80	-49.05
Hasanuddin (U) (904)	1.83	1.50	1.48	1.61	-1.07	-19.05
Balantang Malili (906)	33.95	69.12	50.70	54.99	-26.64	49.37
Kambunong, Celebes (908)	-	-	-	0.00	-	-
Total Ekspor Pelabuhan Muat	78.41	127.52	92.21	100.00	-27.69	17.61

*) = Angka sementara

2. PERKEMBANGAN IMPOR

2.1. Impor Menurut Komoditas

Nilai impor Sulawesi Selatan pada bulan Januari 2017 senilai US\$ 97,46 turun sebesar 0,75 persen bila dibandingkan dengan nilai impor bulan Desember 2016 dengan nilai US\$ 98,19 juta.

Tabel 4. Perkembangan Nilai Impor Sulawesi Selatan Menurut Kelompok Komoditas

Kelompok Komoditas (HS)	Nilai CIF (Juta US\$)			Peran thd Total Januari 2017 (%)	Perubahan Januari 2017 thd Desember 2016 (%)	Perubahan Januari 2017 thd Januari 2016 (%)
	Januari 2016	Desember 2016	Januari 2017*)			
(1)	(2)	(4)	(5)	(7)	(8)	(9)
Mesin-mesin/Pesawat Mekanik (84)	14,11	23,18	33,99	34,87	46,62	140,84
Bahan Bakar Mineral (27)	18,63	18,36	19,31	19,81	5,15	3,63
Gandum-gandum (10)	5,95	14,54	16,80	17,24	15,51	182,27
Mesin/Peralatan Listrik (85)	0,24	13,78	9,41	9,65	-31,75	3755,60
Benda-benda dari Besi dan Baja (73)	4,88	4,55	3,30	3,39	-27,33	-32,29
Buku dan Barang dari Cetakan (49)	-	-	3,20	3,28	-	-
Ampas/ Sisa Industri Makanan (23)	4,33	8,08	2,77	2,85	-65,68	-36,00
Produk Keramik (69)	1,39	2,23	2,21	2,27	-0,92	59,32
Berbagai Produk Kimia (38)	0,15	0,04	1,58	1,62	3719,00	937,87
Perangkat Optik (90)	0,06	1,06	0,90	0,92	-15,33	1477,51
Total Impor 10 Kelompok Komoditas	49,75	85,82	93,45	95,89	8,89	87,85
Lainnya	4,40	12,37	4,01	4,11	-67,62	-8,94
Total Impor	54,15	98,19	97,46	100,00	-0,75	79,99

*) = Angka sementara

Komoditas impor Sulawesi Selatan pada bulan Januari 2017 dengan nilai terbesar adalah Mesin-Mesin / Pesawat Mekanik dengan nilai sebesar US\$ 33,99 juta; disusul oleh Bahan Bakar Mineral dengan nilai sebesar US\$ 19,31 juta; Gandum-gandum dengan nilai sebesar US\$ 16,8 juta; dan Mesin/Peralatan Listrik dengan nilai sebesar US\$ 9,41 juta, serta Benda Benda dari Besi dan Baja dengan nilai sebesar US\$ 3,3 juta.

2.2. Impor Menurut Negara Asal

Empat negara pemasok utama barang impor ke Sulawesi Selatan pada bulan Januari 2017 adalah Tiongkok dengan nilai sebesar US\$ 52,02 juta atau 53,38 persen dari total impor Sulawesi Selatan, disusul oleh negara Singapura sebesar US\$ 19 juta atau 19,49 persen dari total impor Sulawesi Selatan, kemudian negara Rusia sebesar US\$ 6,26 juta atau 6,42 persen dari total impor Sulawesi Selatan, selanjutnya negara Australia dengan nilai impor sebesar US\$ 6,05 juta atau 6,20 persen dari total impor Sulawesi Selatan.

Tabel 5, Perkembangan Nilai Impor Sulawesi Selatan Menurut Negara Asal

Negara Asal (Kode)	Nilai CIF (Juta US\$)			Peran thd Total Januari 2017 (%)	Perubahan Januari 2017 thd Desember 2016 (%)	Perubahan Januari 2017 thd Januari 2016 (%)
	Januari 2016	Desember 2016	Januari 2017*)			
(1)	(2)	(4)	(5)	(7)	(8)	(9)
Tiongkok (116)	11,94	49,03	52,02	53,38	6,10	335,55
Singapura (122)	16,69	17,57	19,00	19,49	8,12	13,82
Russia (572)	-	-	6,26	6,42	-	-
Australia (311)	6,18	0,15	6,05	6,20	3805,58	-2,16
Ukraina (557)	-	6,35	4,59	4,71	-27,71	-
Thailand (121)	0,28	2,20	2,23	2,29	1,58	704,55
Argentina (433)	4,01	7,43	1,88	1,93	-74,74	-53,12
United States (411)	0,74	0,65	1,08	1,11	65,44	45,48
Malaysia (124)	2,13	2,04	0,99	1,01	-51,63	-53,75
Kanada (412)	0,60	8,30	0,79	0,81	-90,54	31,73
Total 10 Negara Asal	42,57	93,73	94,87	97,34	1,22	122,88
Lainnya	11,58	4,47	2,59	2,66	-42,02	-77,64
Total Impor	54,15	98,19	97,46	100,00	-0,75	79,99

*) = Angka sementara

2.3. Impor Menurut Pelabuhan Bongkar

Barang impor ke Sulawesi Selatan pada bulan Januari 2017 dengan nilai terbesar dibongkar melalui Pelabuhan Makassar dengan nilai US\$ 55,52 juta, atau 56,97 persen terhadap total nilai impor Sulawesi Selatan, Pelabuhan Sukarno Hatta Makassar dengan nilai US\$ 26,21 Juta, Pelabuhan Parepare dengan nilai sebesar US\$ 8,07 Juta, Pelabuhan Balantang Malili US\$ 7,65 Juta dan Pelabuhan Hasanuddin dengan nilai US\$ 0,01 Juta. Hal tersebut dapat dilihat pada Tabel 6.

Tabel 6. Perkembangan Nilai Impor Sulawesi Selatan Menurut Pelabuhan Bongkar

Pelabuhan Bongkar (Kode)	Nilai CIF (Juta US\$)			Peran thd Total Januari 2017 (%)	Perubahan Januari 2017 thd Desember 2016 (%)	Perubahan Januari 2017 thd Januari 2016 (%)
	Januari 2016	Desember 2016	Januari 2017*)			
(1)	(2)	(4)	(5)	(7)	(8)	(9)
Makassar (002)	23,56	61,09	55,52	56,97	-9,13	135,68
Parepare (892)	6,11	0,28	8,07	8,28	2756,31	32,12
Sukarno Hatta Makassar (893)	15,98	30,63	26,21	26,89	-14,43	64,05
Palopo (895)	-	-	-	-	-	-
Malili (897)	-	-	-	-	-	-
Biringkassi (898)	-	-	-	-	-	-
Hasanuddin (U) (904)	0,02	0,02	0,01	0,01	-42,13	-31,59
Balantang Malili (906)	8,49	6,16	7,65	7,85	24,12	-9,86
Total Impor Pelabuhan Bongkar	54,15	98,19	97,46	100,00	-0,75	79,99

*) = Angka sementara